
１ 

平成 29年１月 18日 

お客様各位 

株 式 会 社  山 喜 農 園 

新 潟 県 魚 沼 市 原 1280-1 

TEL. 025-794-2455 

FAX.   794-4168 

E-mail:info@yamaki-noen.co.jp 

HP Address.http://www.yamaki-noen.co.jp 

球根情勢報告 

2017年産 南半球産百合球根 取引開始準備について 
 

 明けましておめでとうございます。 

 本年も引き続き、宜しくお願い致します。 

 

 2016年産 南半球産百合球根による切花が、ようやく始まったところではないかと存じます。 

 生育状況はいかがでしょうか？ 

 

 東日本を中心に、千葉・埼玉・新潟の３県についての生育現場確認を、継続 11月～１月にかけて行ってお

りますが、西日本側の調査はまだ始めておりません。 

 今月後半～来月にかけて、調査に入りたいと存じます。 

 

 去る平成 28年 11月 21日・22日付けにて、『2017年産 南半球産百合球根取扱品種ﾘｽﾄ』を送付させて頂い

ております。 

 ご確認頂けているでしょうか？ 

 

 17年産取引開始にあたり、いくつかお願いと報告がございます。 

 対応の程、宜しくお願い致します。 

 

 ★今週中から、ご注文頂きたく存じます。 

 ①恐縮ですが、正式な価格表の作成は、２月中旬以降になろうかと存じます。 

 ②正式な受注可否確定に近い連絡（あくまでも掘り取り前の帳面上の球数による）に付きましても、２月

中旬以降にずれ込む予定です。精度の低い連絡は、事前におつなぎ致します。 

 ③先ずは、必要産地・必要品種・必要ｻｲｽﾞの発注予定ﾘｽﾄを作成下さい。 

 ④皆様から頂いた要望に、可能な限り添う形で発注作業を開始したいと存じます。 

 ⑤皆様からの受注と発注確保数のﾊﾞﾗﾝｽが確定次第、皆様に受注可能条件を提示させて頂きます。 

 ※その際、希望ｻｲｽﾞのみではなく、『ｻｲｽﾞｾｯﾄ』・『産地変更』・『希望品種が確保出来ない』等の、受注変更

要件が発生致します。 

 ※その際、改めて皆様にご確認頂き、皆様からの変更を受け付けさせて頂きたく存じます。（希望条件にそ

ぐわない場合の受注変更を、行うという意味です。） 

 

 ★この様な受注形態にさせて頂きたい理由。 

 ①ｱｼﾞｱ市場全体的に N.Z 産への注文集中が懸念されるから。（当社の場合、N.Z 産：C.H産比率は、N.Z産

比率が極めて高いのですが…。） 

 ②複数輸出業者が、特定の C.H産百合球根生産会社との取引を停止する予定…。従って、選択の幅が狭ま

るから。 

 ③主要品種の生産量増減に、大きな変更が予定されているから。（具体的な品種名については、控えさせて

頂きますが、低温・低日照産地用の品種の減少が予測されています。） 

 ④白系の冬場中心品種（ｼﾍﾞﾘｱ・ｶｻﾌﾞﾗﾝｶではない）の価格を、下がる方向で打合せを開始しています。 

 O.H白系については、N.Z産を中心に買いやすくなります。 

 …などです。 

  

 情勢を鑑み、対応頂きます様、宜しくお願い申し上げます。 

                                             森山隆 


